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Pani 

DOROTA CHAŁAT 

Radna Rady Miejskiej  

w Koszalinie  

 

 

Odpowiadając na Pani interpelacje zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 02 listopada 2021 r. 

w poniższych sprawach informuję: 

 

1. dot. opracowania i wprowadzenia do budżetu Miasta Koszalina „Programu Profilaktyki raka 

piersi dla kobiet do 50 roku życia oraz kobiet powyżej 69 roku życia”: 

 

 Obecnie w Polsce ze środków publicznych finansowany jest Populacyjny Program Wczesnego 

Wykrywania Raka Piersi, w ramach którego realizowane są badania mammograficzne co 2 lata u kobiet 

w wieku między 50 a 69 rokiem życia.  

 Poza programem profilaktycznym USG piersi i badania mammograficzne może zlecić każdy lekarz 

specjalista, szczególnie lekarz ginekolog i onkolog. Lekarz może również zlecić badanie kobiecie 

w każdym wieku tak często, jak ze względu na wskazanie medyczne jest to konieczne poza ww. 

programem.  

 

Wytyczne praktyki klinicznej, jak i opinie ekspertów, nie są zgodne co do relacji korzyści do ryzyka                               

z uczestnictwa w badaniu przesiewowym w kierunku raka piersi, w odniesieniu do grup wiekowych kobiet 

i różnych technik diagnostycznych.  

Poniżej przedstawiam kilka wyników z przeglądu polskich i światowych rekomendacji dot. badań 

wczesnego wykrywania raka piersi, przytaczanych przez Agencję Oceny Technologii Medycznych 

i Taryfikacji: 

 -  Żadne aktualne wytyczne nie zalecają wykonywania mammografii u kobiet w wieku poniżej 40 roku 

życia. W większości wytycznych zaleca się wykonywanie mammografii od 50 roku życia. Niektóre 

wytyczne zalecają lub dopuszczają rozpoczęcie badania mammograficznego w wieku poniżej 50 

roku życia. 

 -  Wytyczne nie są zgodne w odniesieniu do odstępu czasu, jaki powinien być zachowany pomiędzy 

kolejnymi mammografiami. Większość wskazuje na odstęp 2 lat bądź roku. Żadne wytyczne nie 

zalecają wykonywania mammografii częściej niż raz do roku. 

 -  Niektóre wytyczne przypominają nie tylko o korzyściach, ale i o ryzyku związanym z udziałem                        

w badaniu przesiewowym w kierunku raka sutka. (www.aotm.gov.pl). 

 

Mammografia, choć uznawana za najlepszą metodę wykrywania raka piersi we wczesnym stadium, 

ma także wady. Wykorzystuje promieniowanie jonizujące w bardzo niewielkiej dawce, ale według danych 

brytyjskich wśród 10 tys. kobiet przechodzących badania przesiewowe raz na trzy lata, u 3-6 

promieniowanie może wywołać zmiany rakotwórcze (www.onkologia.org.pl). 

Zgodnie ze statystyką zamieszczoną w Krajowym Rejestrze Nowotworów, zachorowanie na raka 

piersi występuje najczęściej u kobiet powyżej 50 roku życia (dot. 80 % przypadków zachorowań, przed 

45 rokiem życia występuje rzadziej). Największa liczba zachorowań na raka piersi, jak również zgonów 

z tego powodu, przypada na wiek 60-64 lata (www.onkologia.org.pl). 

Według opinii ekspertów Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji oceniających 

programy polityki zdrowotnej realizowane przez samorządy, rola samorządów terytorialnych powinna 

skupić się na prowadzeniu działań edukacyjnych dotyczących raka piersi oraz promujących uczestnictwo 

w Populacyjnym Programie Wczesnego Wykrywania Raka Piersi (www.aotm.gov.pl). 



Ponadto należy zwrócić uwagę, iż od stycznia 2022 r. Polski Ład przewiduje zwiększenie nakładów 

na służbę zdrowia do 7 % PKB. W związku z powyższym, można się spodziewać, że dodatkowe środki 

zostaną przeznaczone na m. in. rozszerzenie działań zdrowotnych i profilaktycznych.  

 

 Biorąc powyższe pod uwagę - Gmina Miasto Koszalin nie planuje opracowania i realizacji 

zaproponowanego przez Panią programu polityki zdrowotnej.  

 

 

2. dot. zamontowania progów zwalniających w ciągu ul. Wyspiańskiego:  

 

Obowiązujące przepisy nie dopuszczają umieszczenia progów zwalniających na ulicy 

Wyspiańskiego, na odcinku przy ośrodkach OREW oraz WTZ nr 2, z uwagi na istniejące uzbrojenie terenu.  

Progi zwalniające negatywnie oddziaływują na konstrukcję drogi oraz urządzenia znajdujące  

się w bezpośredniej bliskości jezdni, w tym sieci wodociągowe, ciepłownicze, kanalizacyjne i gazowe. 

Na powyższym odcinku ulicy pod jezdnią i w jej pobliżu umieszczone są podziemne konstrukcje 

inżynierskie (między innymi sieć gazowa i ciepłownicza), a zgodnie z pkt. 8.1 (załącznik nr 4) 

rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 03 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków 

technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego  

i warunków ich umieszczania na drogach, nie dopuszcza się umieszczania progów w odległości mniejszej 

niż 25 metrów od nich, ze względu na niszczący wpływ wstrząsów powodowanych przejeżdżaniem 

pojazdów samochodowych.  

Ponadto progi zwalniające, zgodnie z przepisami nie mogą być umieszczane bliżej niż 60 metrów  

od linii zatrzymania przy znakach B-20, 60 metrów od skrzyżowania ulic wymagających zmiany kierunku 

ruchu co najmniej o 700 oraz 30 metrów od wyznaczonych przejść dla pieszych. Ze względu na geometrię 

oraz długość odcinka ulicy Wyspiańskiego, na którym wnioskowany jest montaż progu zwalniającego, 

powyższe warunki nie byłyby spełnione.  

Dodatkowo informuję, że przy Ośrodku znajduje się parking przeznaczony dla osób dowożących  

i odbierających osoby niepełnosprawne, z którego bezpiecznie mogą skorzystać rodzice czy 

opiekunowie osób niepełnosprawnych. Zarząd drogi wykonał na jezdni ulicy Wyspiańskiego, 

bezpośrednio przy ośrodku, zastrzeżone stanowiska postojowe przeznaczone dla OREW oraz WTZ, 

ułatwiające dowóz i odbiór podopiecznych ww. ośrodków do placówki .                                                                                              

 

 

Prezydent Miasta   

  Piotr Jedliński  

 


